



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 761]

नई दिल्ली, शुक्रवार, सितम्बर 8, 2017/भाद्र 17, 1939

No. 761]

NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 8, 2017/BHADRA 17, 1939

कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 सितम्बर, 2017

सा.का.नि. 1139(अ).—केंद्रीय सरकार, शिक्षु अधिनियम, 1961 (1961 का 52वां) की धारा 37 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय शिक्षुता परिषद से परामर्श करने के पश्चात शिक्षुता नियम, 1992 में और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थातः—

1. (1) इन नियमों को शिक्षुता (पंचम संशोधन) नियम, 2017 कहा जाएगा।
(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
2. शिक्षुता नियम, 1992 में,—
 - (i) नियम 7 में, उप-नियम (1), के पश्चात निम्न उप-नियम अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थातः—

“(1क) अधिनियम की धारा 6 के खंड (कक) में दिए गए शिक्षु व्यवसाय के मामले में शिक्षुता प्रशिक्षण की अवधि, अनुसूची-I-ख में निर्दिष्ट के अनुसार होगी।”;
 - (ii) अनुसूची 1-क के बाद, निम्नलिखित अनुसूची अंतःस्थापित की जाएगी, अर्थातः—

"अनुसूची I-ख

[7(1क) नियम देखें]

क्र. सं.	तकनीकी शिक्षा / अन्य प्राधिकरण/ किसी भी योजना के अधीन अनुमोदित पाठ्यक्रम के लिए बोर्ड/राज्य परिषद	व्यवसाय/पाठ्यक्रम विषय क्षेत्र	व्यावसाय/पाठ्यक्रम विषय क्षेत्र की अवधि	व्यावसाय शिक्षुओं की प्रवर्ग में अभिहित व्यावसाय	शिक्षु अधिनियम, 1961 के अधीन शिक्षुता प्रशिक्षण की अवधि	छूट के पश्चात शिक्षुता प्रशिक्षण की अवधि
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
1.	1. महाराष्ट्र राज्य व्यावसायिक शिक्षा परीक्षा बोर्ड, मुंबई	1. आंतरिक सजाकार	एक वर्ष	1. स्थापत्य सहायक 2. आंतरिक डिजाइनर और सजाकार	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास एक वर्ष और छह मास
		2. आंतरिक डिजाइनिंग की तकनीक	एक वर्ष	1. स्थापत्य सहायक 2. आंतरिक डिजाइनर और सजाकार	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास एक वर्ष और छह मास
		3. वास्तुविद नक्शानवीस	दो वर्ष	1. स्थापत्य सहायक	दो वर्ष	एक वर्ष
		4. स्थापत्य ग्राफिक्स डिजाइनर	दो वर्ष	1. स्थापत्य सहायक	दो वर्ष	एक वर्ष
		5. भूदृश्य स्थापत्यकला	दो वर्ष	1. स्थापत्य सहायक	दो वर्ष	एक वर्ष
		6. बाह्य तथा आंतरिक डिजाइनर	दो वर्ष	1. स्थापत्य सहायक 2. आंतरिक डिजाइनर और सजाकार	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		7. संनिर्माण पर्यवेक्षक	एक वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन 2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष और छह मास
		8. भवन स्थल पर्यवेक्षक	एक वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन 2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष और छह मास

		9. सिविल पर्यवेक्षक	एक वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन 2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष और छह मास
		10. संनिर्माण तकनीक	एक वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन 2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष और छह मास
		11. सिविल संनिर्माण	एक वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन 2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष और छह मास
		12. संनिर्माण सर्वेक्षण	दो वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन 2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		13. भवन संनिर्माण सर्वेक्षण	दो वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन 2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		14. भवन अनुरक्षण	दो वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन 2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		15. भवन संनिर्माण प्रौद्योगिकी	दो वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन 2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		16. भवन संनिर्माण प्रबंधन	दो वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष

				2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	दो वर्ष	एक वर्ष
	17. भवन संनिर्माण तथा नलसाजी	दो वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष	एक वर्ष
			2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
			3. नलसाज	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
	18. भवन सेवा तथा अनुरक्षण	दो वर्ष	1. भवन अनुरक्षण तकनीशियन	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष	एक वर्ष
			2. राजमिस्त्री (भवन संनिर्माण करने वाला)	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
	19. बढईगीरी तथा फर्नीचर बनाना	एक वर्ष	1. बढई	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास	एक वर्ष और छह मास
	20. फर्नीचर बनाना तथा डिजाइनिंग	दो वर्ष	1. बढई	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
	21. फर्नीचर बनाना	दो वर्ष	1. बढई	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
	22. वास्तुविद नक्शानवीस	दो वर्ष	1. नक्शानवीस (सिविल)	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
	23. नक्शानवीस सिविल	दो वर्ष	1. नक्शानवीस (सिविल)	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
	24. नक्शानवीस यांत्रिकी	दो वर्ष	1. नक्शानवीस मैकेनिक	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
	25. वैद्युत घरेलू उपकरणों की मरम्मत तथा रीवाइडिंग	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
			2. वायरमैन	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
	26. वैद्युत मोटर की मरम्मत तथा रीवाइडिंग	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
			2. वायरमैन	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
	27. वैद्युत इंजीनियरी	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
			2. वायरमैन	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
	28. उच्च वोलटेज इंजीनियरी	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष
			2. वायरमैन	दो वर्ष	एक वर्ष	एक वर्ष

		29. प्रदीप्ति इंजीनियरी	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन 2. वायरमैन	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		30. वैद्युत उपस्कर	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन 2. वायरमैन	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		31. इलेक्ट्रीशियन	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रीशियन 2. वायरमैन	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		32. रेडियो तथा ऑडियो सिस्टम	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक	दो वर्ष	एक वर्ष
		33. टी.वी.विडियो सिस्टम	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक	दो वर्ष	एक वर्ष
		34. उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिकी	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक 2. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		35. औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिकी	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक 2. मैकेनिक उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		36. इलेक्ट्रॉनिक उपस्कर और मापन	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक	दो वर्ष	एक वर्ष
		37. इलेक्ट्रॉनिक उपस्कर का समस्या निवारण	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक 2. संचार उपस्कर अनुरक्षण	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		38. इलैक्ट्रोप्लेटिंग	दो वर्ष	1. इलेक्ट्रप्लैटर	दो वर्ष	एक वर्ष
		39. सामान्य फिटर सह मैकेनिक	दो वर्ष	1. फिटर	दो वर्ष	एक वर्ष
		40. यांत्रिकी तकनीशियन	दो वर्ष	1. फिटर	दो वर्ष	एक वर्ष
		41. यांत्रिक इंजीनियरी	दो वर्ष	1. फिटर	दो वर्ष	एक वर्ष
		42. आंतरिक साज-सज्जा तथा डिजाइनिंग	एक वर्ष	1. आंतरिक डिजाइनर एवं सजावटकर्ता	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास

		43. आंतरिक सीएडी ऑपरेटर	दो वर्ष	1. आंतरिक डिजाइनर एवं सजावटकर्ता	दो वर्ष	एक वर्ष
		44. मशीनिस्ट	दो वर्ष	1. मशीनिस्ट	दो वर्ष	एक वर्ष
		45. यांत्रिक इंजीनियरी	दो वर्ष	1. मशीनिस्ट	दो वर्ष	एक वर्ष
		46. यांत्रिक तकनीशियन	दो वर्ष	1. मशीनिस्ट	दो वर्ष	एक वर्ष
		47. मशीनिस्ट ग्राइंडर	दो वर्ष	1. मशीनिस्ट ग्राइंडर	दो वर्ष	एक वर्ष
		48. रसायन प्लांट अनुरक्षण मैकेनिक	दो वर्ष	1. रसायन प्लांट अनुरक्षण मैकेनिक	दो वर्ष	एक वर्ष
		49. होटल प्रबंधन तथा खानपान प्रौद्योगिकी	एक वर्ष	1. खाद्य उत्पादन (सामान्य)	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
				2. खाद्य उत्पादन (शाकाहारी)	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
				3. स्टीवर्ड	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		50. पाककला तकनीशियन	एक वर्ष	1. खाद्य उत्पादन (सामान्य)	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
				2. खाद्य उत्पादन (शाकाहारी)	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		51. खाद्य प्रसंस्करण	एक वर्ष	1. खाद्य उत्पादन (सामान्य)	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
				2. खाद्य उत्पादन (शाकाहारी)	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
				3. स्टीवर्ड	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		52. खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी	दो वर्ष	1. खाद्य उत्पादन (सामान्य)	दो वर्ष	एक वर्ष
				2. खाद्य उत्पादन (शाकाहारी)	दो वर्ष	एक वर्ष
				3. स्टीवर्ड	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष

		53. खानपान और रेस्तरा प्रबंधन	दो वर्ष	1. खाद्य उत्पादन (सामान्य) 2. खाद्य उत्पादन (शाकाहारी) 3. स्टीवर्ड	दो वर्ष दो वर्ष एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष
		54. ढलाईवाला	एक वर्ष	1. ढलाईवाला	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		55. इलेक्ट्रॉनिक प्रौद्योगिकी	एक वर्ष	1. मैकेनिक संचार उपस्कर अनुरक्षण	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		56. औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिक के मैकेनिक	एक वर्ष	1. मैकेनिक संचार उपस्कर अनुरक्षण	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		57. आधारिक इलेक्ट्रॉनिकी इंजीनियरी	एक वर्ष	1. मैकेनिक संचार उपस्कर अनुरक्षण	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		58. मैकेनिक डीटीएच/संचार प्रणाली	एक वर्ष	1. मैकेनिक संचार उपस्कर अनुरक्षण	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		59. औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिकी	दो वर्ष	1. मैकेनिक संचार उपस्कर अनुरक्षण	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		60. इलेक्ट्रॉनिकी उपस्कर का समस्या निवारण	दो वर्ष	1. मैकेनिक संचार उपस्कर अनुरक्षण	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		61. ऑटोमोबाइल इंजीनियरी	एक वर्ष	1. वाहन की मरम्मत और अनुरक्षण मैकेनिक 2. मैकेनिक मोटर साईकिल 3. मैकेनिक डीजल	दो वर्ष एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास एक वर्ष एक वर्ष और छह मास
		62. मैकेनिक ऑटो इंजीनियरी	एक वर्ष	1. वाहन की मरम्मत और अनुरक्षण मैकेनिक 2. मैकेनिक मोटर साईकिल	दो वर्ष एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास एक वर्ष

				3. मैकेनिक डीजल		एक वर्ष और छह मास
		63. डीजल मैकेनिक	एक वर्ष	1. वाहन की मरम्मत और अनुरक्षण मैकेनिक 2. मैकेनिक डीजल	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास एक वर्ष और छह मास
		64. ऑटो इंजीनियरी प्रौद्योगिकी	दो वर्ष	1. वाहन की मरम्मत और अनुरक्षण मैकेनिक 2. मैकेनिक मोटर साईकिल 3. मैकेनिक डीजल 4. मैकेनिक मोटर वाहन	दो वर्ष एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष
		65. ऑटो इंजीनियरी तकनीशियन	दो वर्ष	1. वाहन की मरम्मत और अनुरक्षण मैकेनिक 2. मैकेनिक मोटर साईकिल 3. मैकेनिक डीजल 4. मैकेनिक मोटर वाहन	दो वर्ष एक वर्ष और तीन मास दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष
		66. मैकेनिक मोटर वाहन	दो वर्ष	1. वाहन की मरम्मत और अनुरक्षण मैकेनिक 2. मैकेनिक मोटर साईकिल	दो वर्ष एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष

				3. मैकेनिक मोटर वाहन	दो वर्ष	एक वर्ष
		67. सामान्य प्रशीतन तथा वातानुकूलन	दो वर्ष	1. मैकेनिक प्रशीतन तथा वातानुकूलन	दो वर्ष	एक वर्ष
		68. औद्योगिक प्रशीतन तथा वातानुकूलन	दो वर्ष	1. मैकेनिक प्रशीतन तथा वातानुकूलन	दो वर्ष	एक वर्ष
		69. वातानुकूलन तथा प्रशीतन तकनीशियन	दो वर्ष	1. मैकेनिक प्रशीतन तथा वातानुकूलन	दो वर्ष	एक वर्ष
		70. ऑटोमोबाइल इलेक्ट्रॉनिकी	दो वर्ष	1. मैकेनिक ऑटो वैद्युत तथा इलेक्ट्रॉनिकी	दो वर्ष	एक वर्ष
		71. चिकित्सीय उपकरण की स्थापना अनुरक्षण तथा देखरेख	दो वर्ष	1. मैकेनिक चिकित्सा इलेक्ट्रॉनिकी	दो वर्ष	एक वर्ष
		72. जल आपूर्ति तथा सेनेटरी इंजीनियरी	दो वर्ष	1. नलसाज 2. पम्प ऑपरेटर-सह-मैकेनिक 3. सेनेटरी हार्डवेयर फिटर	दो वर्ष दो वर्ष एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष
		73. पम्प ऑपरेटर-सह मैकेनिक	दो वर्ष	1. नलसाज 2. पम्प ऑपरेटर-सह-मैकेनिक 3. सेनेटरी हार्डवेयर फिटर	दो वर्ष दो वर्ष एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष एक वर्ष
		74. यांत्रिक प्रौद्योगिकी	एक वर्ष	1. शीट मेटल वर्कर	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		75. शीट मेटल वर्कर	एक वर्ष	1. शीट मेटल वर्कर	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		76. यांत्रिक इंजीनियरी	दो वर्ष	1. शीट मेटल वर्कर 2. टर्नर	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष

		77. यांत्रिक तकनिशियन	दो वर्ष	1. शीट मेटल वर्कर 2. टर्नर	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		78. जनरल फिटर कम मैकेनिक	दो वर्ष	1. शीट मेटल वर्कर	दो वर्ष	एक वर्ष
		79. निर्माण सर्वेक्षक	दो वर्ष	1. सर्वेक्षक	दो वर्ष	एक वर्ष
		80. टर्नर	दो वर्ष	1. टर्नर	दो वर्ष	एक वर्ष
		81. सीएनसी टर्निंग	दो वर्ष	1. टर्नर	दो वर्ष	एक वर्ष
		82. फेब्रिकेशन (फिटिंग तथा वेल्डिंग)	एक वर्ष	1. वेल्डर (गैस तथा बिजली)	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		83. उत्पादन तथा विनिर्माण	एक वर्ष	1. वेल्डर (गैस तथा बिजली)	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		84. संरचनात्मक फेब्रिकेशन तथा मरम्मत प्रौद्योगिकी	एक वर्ष	1. वेल्डर (गैस तथा बिजली)	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		85. सामान्य वेल्डिंग	दो वर्ष	1. वेल्डर (गैस तथा बिजली)	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		86. वेल्डिंग प्रौद्योगिकी	दो वर्ष	1. वेल्डर (गैस तथा बिजली)	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		87. वेल्डिंग फेब्रिकेशन तथा ऑटोमेशन	दो वर्ष	1. वेल्डर (गैस तथा बिजली)	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		88. वेल्ड जांच तथा गुणवत्ता प्रबंधन	दो वर्ष	1. वेल्डर (गैस तथा बिजली)	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		89. वेल्डिंग तकनीकि	दो वर्ष	1. वेल्डर (गैस तथा बिजली)	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		90. संरचना तथा फेब्रिकेशन	दो वर्ष	1. वेल्डर (गैस तथा बिजली)	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		91. इलेक्ट्रिकल वायरिंग एस्टीमेशन एंड कोस्टिंग	दो वर्ष	1. वायरमैन	दो वर्ष	एक वर्ष
		92. रिपेयर तथा रिवाइडिंग ऑफ इलेक्ट्रिकल डोमेस्टिक एप्लियेंसिस	दो वर्ष	1. वायरमैन	दो वर्ष	एक वर्ष

	93. रिपेयर और रिवाइडिंग ऑफ इलेक्ट्रीक मोटर्स	दो वर्ष	1. वायरमैन	दो वर्ष	एक वर्ष
	94. लाइनमैन	दो वर्ष	1. वायरमैन	दो वर्ष	एक वर्ष
	95. आतिथ्य	एक वर्ष	1. हाउस कीपर (होटल) 2. प्रबंधक	एक वर्ष और तीन मास एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष
	96. सुविधा प्रबंध	एक वर्ष	1. हाउस कीपर (होटल) 2. प्रबंधक	एक वर्ष और तीन मास एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष
	97. आतिथ्य प्रबंध	दो वर्ष	1. हाउस कीपर (होटल) 2. प्रबंधक	एक वर्ष और तीन मास एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष
	98. संस्थानिक गृह व्यवस्था	दो वर्ष	1. हाउस कीपर (होटल) 2. प्रबंधक	एक वर्ष और तीन मास एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष
	99. इन्सटीक्यूशन में आतिथ्य प्रबंध	दो वर्ष	1. हाउस कीपर (होटल) 2. प्रबंधक	एक वर्ष और तीन मास एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष
	100. आतिथ्य उद्योग प्रबंध के आधार	दो वर्ष	1. हाउस कीपर (होटल) 2. प्रबंधक	एक वर्ष और तीन मास एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष
	101. फैशन डिजाइन तथा आभूषण वस्त्र	एक वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
	102. गारमेंट निर्माण तथा फैशन डिजाइनिंग	एक वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
	103. परिधान	एक वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष

		104. सिलाई विज्ञान अध्यापक	एक वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		105. कपड़ा सिलाई ड्रेसिंग अध्यापक	एक वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		106. फेशन डिजाइनिंग तथा कपड़ा निर्माण	दो वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		107. वाणिज्यिक गारमेंट डिजाइनिंग तथा निर्माण	दो वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		108. फेशन गारमेंट निर्माण	दो वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		109. परिवार के लिए कपड़े	दो वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		110. कपड़े सिलाई मास्टर	दो वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		111. कढ़ाई के कपड़े	दो वर्ष	1. ड्रेस मेकर 2. धरातल सजावट तकनीक (कशिदाकार)	एक वर्ष और तीन मास एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष एक वर्ष
		112. फैशन व्यापार तथा उत्पादन	दो वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		113. फैशन प्रौद्योगिकी	दो वर्ष	1. ड्रेस मेकर	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		114. वृत्तिक ब्यूटीशियन	दो वर्ष	1. केश तथा त्वचा संरक्षक	एक वर्ष और तीन मास	एक वर्ष
		115. सृजनात्मक डिजाइन तथा पैटर्न कटाई	एक वर्ष	1. चमड़े का सामान बनाने वाला 2. जूता बनाने वाला	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास एक वर्ष और छह मास
		116. चमड़े के फुटबियर	एक वर्ष	1. चमड़े का सामान बनाने वाला 2. जूता बनाने वाला	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास एक वर्ष और छह मास

		117. फुटवियर प्रौद्योगिकी	दो वर्ष	1. चमड़े का सामान बनाने वाला 2. जूता बनाने वाला	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		118. चमड़े की वस्तुओं का निर्माण	दो वर्ष	1. चमड़े का सामान बनाने वाला 2. जूता बनाने वाला	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		119. चमड़ा निर्माण	दो वर्ष	1. चमड़े का सामान बनाने वाला 2. जूता बनाने वाला	दो वर्ष दो वर्ष	एक वर्ष एक वर्ष
		120. बेकरी और मिठाईकला	एक वर्ष	1. बेकर तथा मिठाई वाला	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		121. बेकरी और कन्फेशनरी तकनीशियन	एक वर्ष	1. बेकर तथा मिठाई वाला	दो वर्ष	एक वर्ष और छह मास
		122. बेकरी और कन्फेशनरी प्रबन्ध	दो वर्ष	1. बेकर तथा मिठाई वाला	दो वर्ष	एक वर्ष
		123. डेस्कटाप प्रकाशन तकनीक	दो वर्ष	1. डेस्कटाप प्रकाशन ऑपरेटर	दो वर्ष	एक वर्ष

[सं. डीजीटी-2(7)/2016-एपी]

आशीष शर्मा, महानिदेशक/संयुक्त सचिव

नोट : मूल नियम 15 जुलाई, 1992 की अधिसूचना सं. सा.का.नि. 356 द्वारा भारत के राजपत्र में प्रकाशित किए गए थे तथा अंतिम बार 5 अप्रैल, 2017 की अधिसूचना सं. सा.का.नि. 333(अ) द्वारा संशोधित किए गए थे।

MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP**NOTIFICATION**

New Delhi, the 7th September, 2017

G.S.R. 1139(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 37 of the Apprentices Act, 1961 (52 of 1961), the Central Government, after consulting the Central Apprenticeship Council, hereby makes the following rules further to amend the Apprenticeship Rules, 1992, namely:—

1. (1) These rules may be called the Apprenticeship (Fifth Amendment) Rules, 2017.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
2. In the Apprenticeship Rules, 1992,—
 - (i) in rule 7, after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely : —

“(1A) The period of apprenticeship training in the case of trade apprentices referred to in clause (aa) of section 6 of the Act, shall be as specified in Schedule-I-B.”;

(ii) after Schedule 1-A, the following Schedule shall be inserted, namely:-

“Schedule I-B

[See rule 7(1A)]

Sl. No.	Board/State Council for Technical Education/ Other Authority/ course approved under any scheme	Trade/Course/ Subject fields	Duration of Trade/Course / Subject field	Designated trade(s) in the category of trade apprentices	Period of Apprenticeship Training under the Apprentices Act, 1961	Period of Apprenticeship Training after rebate
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.
1.	1. Maharashtra State Board of Vocational Education Examination, Mumbai	1. Interior Decorator	One year	1. Architectural Assistant	Two years	One year and six months
				2. Interior Designer and Decorator	Two years	One year and six months
		2. Technique of Interior Designing	One year	1. Architectural Assistant	Two years	One year and six months
				2. Interior Designer and Decorator	Two years	One year and six months
		3. Architect Draughtsman	Two years	1. Architectural Assistant	Two years	One year
		4. Architectural Graphics Designer	Two years	1. Architectural Assistant	Two years	One year
		5. Landscape Architecture	Two years	1. Architectural Assistant	Two years	One year
		6. Exterior And Interior Designer	Two years	1. Architectural Assistant	Two years	One year
				2. Interior Designer and Decorator	Two years	One year
		7. Construction Supervisor	One year	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year and six months
		8. Building Site Supervisor	One year	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year and six months
		9. Civil Supervisor	One year	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year and six months
		10. Construction Technique	One year	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year and six months

		11. Civil Construction	One year	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year and six months
		12. Construction Surveying	Two years	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year
		13. Building Construction Supervisor	Two years	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year
		14. Building Maintenance	Two years	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year
		15. Building Construction Technology	Two years	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year
		16. Building Construction Management	Two years	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year
		17. Building Construction And Plumbing	Two years	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year
				3. Plumber	Two years	One year
		18. Building Service And Maintenance	Two years	1. Building Maintenance Technician	One year and three months	One year
				2. Mason (Building Constructor)	Two years	One year
		19. Carpentry And Furniture Making	One year	1. Carpenter	Two years	One year and six months
		20. Furniture Making And Designing	Two years	1. Carpenter	Two years	One year
		21. Furniture Making	Two years	1. Carpenter	Two years	One year

	22. Architect Draughtsman	Two years	1. Draughtsman (Civil)	Two years	One year
	23. Draughtsman Civil	Two years	1. Draughtsman (Civil)	Two years	One year
	24. Draughtsman Mechanical	Two years	1. Draughtsman Mechanical	Two years	One year
	25. Repair And Rewinding of Electrical Domestic Appliances	Two years	1. Electrician 2. Wireman	Two years Two years	One year One year
	26. Repair And Rewinding of Electric Motors	Two years	1. Electrician 2. Wireman	Two years Two years	One year One year
	27. Electrical Engineering	Two years	1. Electrician 2. Wireman	Two years Two years	One year One year
	28. High Voltage Engineering	Two years	1. Electrician 2. Wireman	Two years Two years	One year One year
	29. Illumination Engineering	Two years	1. Electrician 2. Wireman	Two years Two years	One year One year
	30. Electrical Instrumentation	Two years	1. Electrician 2. Wireman	Two years Two years	One year One year
	31. Electrician	Two years	1. Electrician 2. Wireman	Two years Two years	One year One year
	32. Radio And Audio System	Two years	1. Electronic Mechanic	Two years	One year
	33. T.V. Video System	Two years	1. Electronic Mechanic	Two years	One year
	34. Consumer Electronics	Two years	1. Electronic Mechanic 2. Mechanic Consumer Electronics	Two years Two years	One year One year
	35. Industrial Electronics	Two years	1. Electronic Mechanic 2. Mechanic Communication Equipment Maintenance	Two years Two years	One year One year
	36. Electronics Instrument & Measurement	Two years	1. Electronic Mechanic	Two years	One year
	37. Trouble Shooting of Electronics Equipment	Two years	1. Electronic Mechanic 2. Mechanic Communication Equipment Maintenance	Two years Two years	One year One year
	38. Electroplating	Two years	1. Electroplater	Two years	One year
	39. General Fitter	Two years	1. Fitter	Two years	One year

		cum Mechanic				
		40. Mechanical Technician	Two years	1. Fitter	Two years	One year
		41. Mechanical Engineering	Two years	1. Fitter	Two years	One year
		42. Interior Decoration and Designing	One year	1. Interior Designer and Decorator	Two years	One year and six months
		43. Interior CAD Operator	Two years	1. Interior Designer and Decorator	Two years	One year
		44. Machinist	Two years	1. Machinist	Two years	One year
		45. Mechanical Engineering	Two years	1. Machinist	Two years	One year
		46. Mechanical Technician	Two years	1. Machinist	Two years	One year
		47. Machinist Grinder	Two years	1. Machinist Grinder	Two years	One year
		48. Maintenance Mechanic Chemical Plant	Two years	1. Maintenance Mechanic Chemical Plant	Two years	One year
		49. Hotel Management and Catering Technology	One year	1. Food Production (General) 2. Food Production (Vegetarian) 3. Steward	Two years Two years One year and three months	One year and six months One year and six months One year
		50. Cookery Technician	One year	1. Food Production (General) 2. Food Production (Vegetarian)	Two years Two years	One year and six months One year and six months
		51. Food Processing	One year	1. Food Production (General) 2. Food Production (Vegetarian) 3. Steward	Two years Two years One year and three months	One year and six months One year and six months One year
		52. Food Processing Technology	Two years	1. Food Production (General) 2. Food Production (Vegetarian) 3. Steward	Two years Two years One year and three months	One year One year One year
		53. Catering and Restaurant Management	Two years	1. Food Production (General) 2. Food Production (Vegetarian) 3. Steward	Two years Two years One year and three months	One year One year One year

		54. Foundryman	One year	1. Foundryman	Two years	One year and six months
		55. Electronics Technology	One year	1. Mechanic Communication Equipment Maintenance	Two years	One year and six months
		56. Mechanic of Industrial Electronics	One year	1. Mechanic Communication Equipment Maintenance	Two years	One year and six months
		57. Basic Electronics Engineering	One year	1. Mechanic Communication Equipment Maintenance	Two years	One year and six months
		58. Mechanic DTH / Communication System	One year	1. Mechanic Communication Equipment Maintenance	Two years	One year and six months
		59. Industrial Electronics	Two years	1. Mechanic Communication Equipment Maintenance	Two years	One year and six months
		60. Troubleshooting of Electronics Equipment	Two years	1. Mechanic Communication Equipment Maintenance	Two years	One year and six months
		61. Automobile Engineering	One year	1. Mechanic Repair and Maintenance of Vehicle 2. Mechanic Motor Cycle 3. Mechanic Diesel	Two years One year and three months Two years	One year and six months One year One year and six months
		62. Mechanic Auto Engineering	One year	1. Mechanic Repair and Maintenance of Vehicle 2. Mechanic Motor Cycle 3. Mechanic Diesel	Two years One year and three months Two years	One year and six months One year One year and six months
		63. Diesel Mechanic	One year	1. Mechanic Repair and Maintenance of Vehicle 2. Mechanic Diesel	Two years Two years	One year and six months One year and six months
		64. Auto Engineering Technology	Two years	1. Mechanic Repair and Maintenance of Vehicle 2. Mechanic Motor Cycle	Two years One year and three months	One year One year

				1. Mechanic Diesel	Two years	One year
				2. Mechanic Motor Vehicle	Two years	One year
		65. Auto Engineering Technician	Two years	1. Mechanic Repair and Maintenance of Vehicle	Two years	One year
				2. Mechanic Motor Cycle	One year and three months	One year
				3. Mechanic Diesel	Two years	One year
				4. Mechanic Motor vehicle	Two years	One year
		66. Mechanic Motor Vehicle	Two years	1. Mechanic Repair and Maintenance of Vehicle	Two years	One year
				2. Mechanic Motor Cycle	One year and three months	One year
				3. Mechanic Motor Vehicle	Two years	One year
		67. Basic Refrigeration and Air Conditioning	Two years	1. Mechanic Refrigeration and Air Conditioning	Two years	One year
		68. Industrial Refrigeration and Air Conditioning	Two years	1. Mechanic Refrigeration and Air Conditioning	Two years	One year
		69. Air Conditioning and Refrigeration Technician	Two years	1. Mechanic Refrigeration and Air Conditioning	Two years	One year
		70. Automobile Electronics	Two years	1. Mechanic Auto Electrical and Electronics	Two years	One year
		71. Installation Maintenance and Service of Medical Equipment	Two years	1. Mechanic Medical Electronics	Two years	One year
		72. Water Supply and Sanitary Engineering	Two years	1. Plumber	Two years	One year
				2. Pump Operator cum Mechanic	Two years	One year
				3. Sanitary Hardware Fitter	One year and three months	One year
		73. Pump Operator cum Mechanic	Two years	1. Plumber	Two years	One year
				2. Pump Operator cum Mechanic	Two years	One year

				3. Sanitary Hardware Fitter	One years and three months	One year
		74. Mechanic Technology	One year	1. Sheet Metal Worker	Two years	One year and six months
		75. Sheet Metal Worker	One year	1. Sheet Metal Worker	Two years	One year and six months
		76. Mechanical Engineering	Two years	1. Sheet Metal Worker 2. Turner	Two years Two years	One year One year
		77. Mechanical Technician	Two years	1. Sheet Metal Worker 2. Turner	Two years Two years	One year One year
		78. General Fitter cum Mechanic	Two years	1. Sheet Metal Worker	Two years	One year
		79. Construction Surveyor	Two years	1. Surveyor	Two years	One year
		80. Turner	Two years	1. Turner	Two years	One year
		81. CNC Turning	Two years	1. Turner	Two years	One year
		82. Fabrication (Fitting and Welding)	One year	1. Welder (Gas and Electric)	One years and three months	One year
		83. Production and Manufacturing	One year	1. Welder (Gas and Electric)	One years and three months	One year
		84. Structural Fabrication and Repairs Technology	One year	1. Welder (Gas and Electric)	One years and three months	One year
		85. General Welding	Two years	1. Welder (Gas and Electric)	One years and three months	One year
		86. Welding Technology	Two years	1. Welder (Gas & Electric)	One years and three months	One year
		87. Welding Fabrication and Automation	Two years	1. Welder (Gas and Electric)	One years and three months	One year
		88. Weld Testing and Quality Management	Two years	1. Welder (Gas and Electric)	One years and three months	One year
		89. Welding Technique	Two years	1. Welder (Gas and Electric)	One years and three months	One year
		90. Structure and Fabrication	Two years	1. Welder (Gas and Electric)	One years and three months	One year
		91. Electrical Wiring Estimation and Costing	Two years	1. Wireman	Two years	One year
		92. Repair and Rewinding of Electrical Domestic Appliances	Two years	1. Wireman	Two years	One year
		93. Repair and Rewinding of Electric Motors	Two years	1. Wireman	Two years	One year

	94. Lineman	Two years	1. Wireman	Two years	One year
	95. Hospitality	One year	1. House Keeper (Hotel)	One years and three months	One year
			2. Steward	One year and three months	One year
	96. Facility Management	One year	1. House Keeper (Hotel)	One years and three months	One year
			2. Steward	One year and three months	One year
	97. Hospitality Management	Two years	1. House Keeper (Hotel)	One years and three months	One year
			2. Steward	One year and three months	One year
	98. Institutional House Keeping	Two years	1. House Keeper (Hotel)	One years and three months	One year
			2. Steward	One year and three months	One year
	99. Hospitality Management In Offices	Two years	1. House Keeper (Hotel)	One years and three months	One year
			2. Steward	One year and three months	One year
	100. Basic of Hospitality Industry Management	Two years	1. House Keeper (Hotel)	One years and three months	One year
			2. Steward	One year and three months	One year
	101. Fashion Design and Jewelry Textile	One year	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	102. Garments Manufacturing and Fashion Designing	One year	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	103. Apparel	One year	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	104. Sewing Science Teacher	One year	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	105. Sewing Cloth Dressing Teacher	One year	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	106. Fashion Designing and Clothing Construction	Two years	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	107. Commercial Garment Designing and Making	Two years	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	108. Fashion Garment Making	Two years	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	109. Clothing for Family	Two years	1. Dress Maker	One years and three months	One year

	110. Master of Tailoring	Two years	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	111. Clothing of Embroidery	Two years	1. Dress Maker 2. Surface Ornamentation Techniques (Embroiderer)	One years and three months One years and three months	One year One year
	112. Fashion Merchandising and Production	Two years	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	113. Fashion Technology	Two years	1. Dress Maker	One years and three months	One year
	114. Professional Beautician	Two years	1. Hair and Skin Carer	One years and three months	One year
	115. Creative Design and Pattern Cutting	One year	1. Leather Goods Maker 2. Footwear Maker	Two years Two years	One year and six months One year and six months
	116. Leather Footwear	One year	1. Leather Goods Maker 2. Footwear Maker	Two years Two years	One year and six months One year and six months
	117. Footwear Technology	Two years	1. Leather Goods Maker 2. Footwear Maker	Two years Two years	One year One year
	118. Manufacturing of Leather Goods	Two years	1. Leather Goods Maker 2. Footwear Maker	Two years Two years	One year One year
	119. Leather Manufacturing	Two years	1. Leather Goods Maker 2. Footwear Maker	Two years Two years	One year One year
	120. Bakery and Mithaikala	One year	1. Baker and Confectioner	Two years	One year and six months
	121. Bakery and Confectionery Technician	One year	1. Baker and Confectioner	Two years	One year and six months
	122. Bakery and Confectionery Management	Two years	1. Baker and Confectioner	Two years	One year
	123. Desk Top Publishing Technique	Two years	1. Desk Top Publishing Operator	Two years	One year".

[No. DGT-2(7)/2016-AP]

ASHEESH SHARMA, Director General/Jt. Secy.

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, *vide* notification number G.S.R. 356, dated the 15th July, 1992 and last amended *vide* notification number G.S.R. 333(E), dated the 5th April, 2017.